Archetti die 26 mensis Novembris anni 1775 in Poloniam ire coepit. Iter 
fecit per Florentiam, Brixiam, Bergomum, Mediolanum, Brixiam usque 
ad Vindobonam, quam in urbem venit die 9 mensis Martii anni 1776. In 
imperii urbe principe unum mensem commoratus est. Acceptus est ab 
imperatrice regina, Maria Theresia, et filio suo, imperatore Iosepho II, et 
a multis nobilibus24. Deinde per Cracoviam iter faciens Varsaviam venit 
die 25 mensis Aprilis anni 177625. Postridie a Iosepho Garampi documenta 
et archivum nuntiaturae in ordinem adducta accepit eamque rem nomine 
suo scripto confirmavit26. Feria secunda die 29 mensis Aprilis Garampi 
a Stanislao Augusto Poniatowski rege auditus est. Qua occasione oblata 
nuntius novus apud regem introductus est. Eodem die munera praedeces-
soris explenda suscepit, qui Varsaviam reliquit et die 6 mensis Maii anni 
1776 Vindobonam iter facere coepit.

Archetti nuntius Varsaviensis fuit usque ad annum 1784. Quo tempore 
quieto nullae fere res malae factae sunt. Aliter res se habuit temporibus, 
quibus nuntius fuit Angelus Durini (confoederatio in oppidulo Bar facta) 
et Iosephus Garampi (cum comitia haberentur, partitio Poloniae decreta 
est). Archiepiscopus iuvenis, curiae Romanae alumnus, mox intellexit se in 
Polonia, quam Russia cum concursu Austriae et Prussiae subegit27, nullam 
vim ad ea, quae gererentur, habere posse. Igitur id potissimum egit, ut iura 
et privilegia Ecclesiae catholicae Polonae servanda curaret atque catho-
licis, qui in Russia et Prussia vivebant, consuleret, praecipue cum civitates 
illae anno 1772 magnam partem terrarum Reipublicae occupavissent. Cum 
Ottone von Stackelberg, legato Russico, primo discordias habuit ad praece-
dentiam diplomaticam pertinentes, sed brevi factum est, ut controversiae 

21 Confirmatio honorum sacerdotalium captorum, 10 IX 1775, AV, Dataria Ap., 
Processus Datariae 152, f. 374r.

22 Documenta pertinentia ad Archettium archiepiscopum Chalcedonensem in partibus 
infidelium creatum, AV, Arch. Concist., Acta Camerarii 38, f. 93r; Arch. Concist., Acta 
Congr. Concist. 1775-1776, f. 9r, 28r, 42r.

23 Ritzler-Sefrin, HC VI, p. 161.
24  Cf. N. 119, 123, 130.
25 Cf. Itinerarium in hoc volumine.
26 Cf. N. 146.
27 Cf. N. 160.
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illae componerentur28. Commercia cum legatis Austriacis vel Prussicis29 
minoris momenti fuisse videntur.

De nuntiatura Archettii facillime iudicare possumus ex epistulis offi-
cialibus, quas scripsit ad secretarium status, card. Lazarum Opitium Palla-
vicini, et ad sequentes praefectos congregationis de Propaganda Fide, 
Iosephum Mariam Castelli (obiit 1780) et Leonardum Antonelli, cum quo 
Archetti in magna amicitia fuit. 

Nuntius imprimis operam dedit rebus ecclesiastico-politicis, quae perti-
nebant ad auctoritatem Ecclesiae in systemate politico Reipublicae et ad 
catholicismum, quae religio fuit superior. Quae cum ita essent, nuntio 
maximae curae impendendae erant temporibus, quibus comitia habe-
bantur, quorum participes soli tum leges ferre potuerunt. Archetti quat-
tuor comitiorum testis fuit, quae annis 1776, 1778, 1780 et 1782 Varsaviae 
habita sunt30. Anno 1784 comitia Grodnae habita sunt inde a die 4 mensis 
Octobris usque ad diem 13 mensis Novembris. Quo tempore Archettii 
successor Ferdinandus Maria Saluzzo iam nuntius factus erat et Franci-
scus Guglielmi, Archettii auditor31, legatus papalis comitiis interfuit. Initio 
horum comitiorum Archetti Bielostokii commoratus est et Grodnam venit, 
ubi die Dominica 24 mensis Octobris biretum cardinalitium a Stanislao 
Augusto Poniatowski rege accepit.

Cum Archetti Varsaviam venisset, statim comitiis interfuit et multas 
res tractavit. Operam dedit maximam, ne protestans legatus fieret, quod 
fieri potuit ex Acto Separato anno 1775 lato, quod a Stanislao Augusto 
Catharina II poscebat32. Aestate anni 1776 id fieri potuit in conventiculo in 
Vschovia habito33. Ex epistulis, quae in hoc volumine publicantur, discimus 
nuntium effecisse, ut in omnibus conventiculis legati catholici eligerentur. 
Cum comitia haberentur, nuntius sollicitus erat propter regem ordinibus 
adversum. Fieri potuit, ut magna bona monasterialia a rege caperentur, qui 
ipse abbates nominare voluit. Quam ob rem non contigit, ut lex anno 1768 
lata tolleretur, ex qua non nisi viris aetate provectioribus concessum est, 
ut vota monasterialia profiterentur. Contentus fuit Archetti, quod dissi-
dentes nihil assecuti sunt. Contentus fuit etiam lege in comitiis lata, qua 

28 Cf. N. 321; Wolff Larry, A Duel for Ceremonial Precedence.
29 Legati regis Prussorum Varsavienses: Gedeon Benoît (1776), Friedrich Blanchot 

(1776-1779), Axt (1779-1780), Ludovicus Buchholtz (1780-1789). Legati Austriaci: Carolus 
Reviczky (1776-1779), Benedictus de Caché (1779-1780, 1783-1784) et Johannes Franciscus 
Thugut (1780-1783), cf. Historia dyplomacji polskiej, p. 606-608.

30 Praeter epistulas officiales ad secretarium status scriptas cf. AV, Arch. Nunz. 
Varsavia 18-22, scripta ad comitia Poloniae spectantia 1776-1782.

31 Rouët de Journel, p. 404, 417-418,
32  Cf. Volumina legum, VIII, 61; N.I. Panin ad O. Stackelberg, 12/23 VIII 1775, SIRIO, 

vol. 135, p. 452-453.
33  Cf. Michalski, Sprawa wyboru posłów dysydentów na sejm 1776 roku.
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factum est, ut denuo unum conventiculum pro palatinatibus Posnaniensi, 
Calissiensi et Gnesnensi in oppido Środa in Polonia Maiore sito  haberetur. 
Qua re factum est, ut conventiculum, quod anno 1768 in Vschovia habitum 
est, postea haberi desiit. Igitur vix fieri potuit, ut in hac regione dissidens 
legatus crearetur34. Inde a mense Iunio medio anni 177835 Archetti operam 
dedit corpori legum iudicialium, quod comitia anno 1776 habita Andreae 
Zamoyski comparandum mandaverunt. Cum prima exemplaria huius 
codicis prelo data essent, nuntius, iura ac privilegia Ecclesiae defensurus, 
codicem excutere coepit. Codex Archettio non placuit, sed non ille effecit, 
ut a comitiis anno 1780 habitis codex reiceretur. Non ille quoque vim 
habuit magnam ad res, quae aetate Stanislai Augusti regis emendabantur. 
Sed Codicis Zamoysciani in comitiis annis 1778-1780 habitis Archetti 
censor severus effecit, ut a historicis posterioribus vituperaretur36. Quod 
ad comitia anno 1782 habita pertinet, nuntius nihil egit nisi de eis comitiis 
narravit, cum legati plerumque in rebus et controversiis inanibus tempus 
tererent, exempli gratia de statu iuridico episcopi Caietani Sołtyk morbo 
affecti disputaverunt37. Quibus comitiis  factio adversa consulto non est 
usa et res epi Sołtyk causa fuit ad regem et concilium perpetuum impu-
gnandum38. Archetti propter munus suum et ea, quae ipse sensit, Stanislao 
Augusto regi non semel palam adversaretur. Sed speravit se adiutum iri 
in iuribus Ecclesiae defendendis et adversus dissedentes nimia poscentes. 
Opinio de rege, quae legitur in epistula ad secretarium status die 20 
mensis Novembris anni 1782 data, id est statim post comitia finita, digna 
est, quae afferatur: „Si fa gran torto al Re attribuendogli dei disegni, e 
delle mire per divenir sovrano più assoluto. Egli è il primo republicano per 
indole, e per educazione avuta alla scuola dei defonti principi Czartoryski. 
Ma con ragione si crede fornito di maggiori cognizioni, che qualunque 
suo suddito, o vogliam dire concittadino, e desidera render felice la sua 
Nazione sino a fare illusione a se medesimo sopra di ciò, che la politica 
dei vicini più potenti non sarà mai per permettergli durante lo stato attuale 
delle cose”39 .

Praeter res politico-ecclesiasticas, quae praecipue temporibus comi-
tiorum habendorum in controversiam veniebant, nuntius tractavit fortunam 
catholicorum ritus latini et graeco-catholici, qui in terris orientalibus 

34  Cf. Volumina legum, VII, 750; VIII, 907; Archetti ad Pallavicini, 30 VIII 1776, AV, 
Arch. Nunz. Varsavia 60 f. 88v sqq.

35 Cf. Archetti ad Pallavicini, 17 VI 1778, AV, Segr. Stato, Polonia 333 f. 24v sqq.
36 Cf. Zając, Polska i Polacy w korespondencji J.A. Archettiego, passim; cf. Borkowska-

Bagieńska, p. 5-15.
37 Cf. Archetti ad Pallavicini, 23 X 1782, AV, Segr. Stato, Polonia 336 f. 145v sqq.
38  Cf. Rudnicki, p. 230.
39 Cf. Archetti ad Pallavicini, 20 XI 1782, AV, Segr. Stato, Polonia 336 f. 185r.
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Reipublicae sub dominatione Russica vitam degerunt. Anno 1776 catholici 
et orthodoxi in Ucraina Polonica iterum vim sibi invicem attulerunt40. Qua 
re factum est, ut uniti exagitarentur et ecclesiis privarentur. Quibus rebus 
exercitus Russicus interfuit, qui fines civitatis libere transire potuit41 . 
Archetti operam dedit, ne legatus Stackelberg, rex et Consilium Permanens 
in controversiis diiudicandis rationes unitorum neglegerent. Quae quaestio 
postrema pertinebat ad Mixtum, qui dicitur, Iudicium, qui vi legis latae in 
comitiis creatus est ad controversias inter homines variarum religionum in 
Ucraina diiudicandas. Quo Iudicio creato nuntius putavit libertatem Polo-
niae violatam esse, cum concessum sit, ut iudices alieni quoque de Polonis 
iudicia ferrent42 . 

Magni momenti erat causa catholicorum in Russia degentium sub iuris-
dictionem alienam subiunctorum et causa iesuitarum, qui Catharina II 
regnante opus suum libere facere potuerunt, quamquam Societas Iesu a 
Clemente XIV papa sublata est43. Quae causae confluxerunt ad episcopum 
Stanislaum Boguslaum Siestrzeńcewicz, qui mense Octobri anni 1773 
consecratus est et iurisdictionem fecit commissam ab episcopis earum 
dioecesium Polonarum, quarum terrae post primam partitionem a Catha-
rina II regebantur. Sed imperatrix cogitabat quaedam de iesuitis et episcopo 
Siestrzeńcewicz. Primo permisit, ut novitiatus iesuitarum Polociae die 27 
mensis Februarii anni 1777 conderetur, deinde die 31 mensis Decembris 
anni 1780 pallium episcopo dari poposcit, qui ei obsequens epistulam 
pastoralem divulgavit, qua novitiatum iesuitarum condi permisit (die 29 
mensis Iunii anni 1779), qua re fecit, ut oboedientia sua Sedi Apostolicae 
debita incerta fieret. Quibus rebus pastores summi Ecclesiae Catholicae 
et ipse Archetti perturbatus erat, sed nihil erat, quod facere possent. Sed 
Catharina II Sedi Apostolicae inimica longius progressa est et metropo-
liam Mohiloviae condi iussit (die 26 mensis Ianuarii anni 1782) et deinde 
de ea re solito modo Pium VI certiorem fecit (die 10 mensis Februarii anni 
1782). Sedes Apostolica cum legato Stackelberg colloqui temptavit, sed ille 
ab imperatrice die 15 mensis Novembris anni 1782 colloquia habere vetitus 
est. Papa imperatrici cessit et proposuit, ut Archetti de rebus ecclesiae 
catholicae in Russia ordinandis colloquia haberet. Qui cum unum annum 
Petropoli degisset, cardinalis creatus est44 . 

Res omnes, quas Archetti annis 1776-1784 in epistulis tractavit, 
in praefatione concisa in breve cogi non possunt. Sed archivalibus ad 
archiepiscopum Chalcedonensem pertinentibus optime edocemur de fide 

40  Cf. N. 229, 231, 308.
41 Cf. N. 222.
42 Cf. N. 430; Likowski, p. 102-103; Kołbuk, passim; Butterwick, p. 148sqq.
43 Cf. Loret, Załęski, Inglot, passim.
44 Cf. Rouët de Journel, passim.
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ac pietate erga Deum Polonorum, qui paenultima decade liberae Reipu-
blicae vixerunt. Archetti rationem documentorum archivisandorum ab 
Iosepho Garampi inventam secutus est. Qua re factum est, ut plura quam 
eius praecessores documenta asservaret45. Nuntius epistulas scripsit non 
solum ad viros in curia Romana celeberrimos46, sed etiam ad episcopos 
Polonos47, superiores monasteriales, monachos48 et sacerdotes mediocres, 
viros in civitate summos et nobiles infimos49. Epistularum commercium 
habuit cum superioribus et alumnis collegiorum pontificiorum, praesertim 
Brausbergensibus et Vilnensibus50, cum missionariis communitatum catho-
licarum traditionalium, quae fuerunt in Russia, praecipue Petropoli et in 
Civitate Rigensi51. Nuntius tractavit de disciplina ecclesiastica et monaste-
riali, de moribus maritorum, praesertim de matrimoniis temerarie abro-
gandis, quae res in iudiciis ecclesiasticis Polonis fiebat. Saepe sermo erat de 
controversiis praediorum – causa monasterii camedulorum in vico Wigry, 
praepositurae Congregationis Canonicorum Regularium Custodum S. 
Sepulchri Domini Hierosolymitani in Krzyżanowice, eorumque conventus 
Cracoviensium in Stradomia, controversia inter Felicianum Wołodkowicz, 
metropolitam unitum Kioviensem, et eius coadiutores orta, denique aesti-
matio abbatiarum, quarum abbates a rege creandi erant etc. Numerus 
epistularum a nuntio scriptarum admirationem movet magnam. Imago 
plenior nuntii apparet, qui adhuc spectabatur e cura rerum ecclesiastico-
politicarum et e gratia, quae ei cum legato Stackelberg fuit. Praeterea cum 
Archetti nuntius esset, habiti sunt processus informativi et episcopi creati 
sunt viri hi: Antonius Ostrowski (archiepiscopus Gnesnensis, 1777), Anto-
nius Narzymski (suffraganeus Pultoviensis in dioecesi Plocensi, 1778), 
Antonius Matthias Sierakowski (episcopus Livonicus, 1778), episcopus 
Ioannes Stephanus Giedroyć (episcopus Samogitiensis, 1778), Michaël 
Żurawski (suffraganeus Plocensis, 1779), Georgius Pawłowski (suffraga-
neus Livonicus, 1780), Adamus Kościa (suffraganeus Samogitiensis, 1780), 
Franciscus Rydzyński (suffraganeus Posnaniensis, 1780), Ioannes Kacz-
kowski (suffraganeus Luceoriensis, 1781), Stanislaus Górski (suffraga-
neus Cuiaviensis, 1781), Matthias Garnysz (episcopus Chelmensis, 1781), 
episcopus Jason Junosza Smogorzewski (metropolita unitus Kioviensis-
Haliciensis, 1781), episcopus Gedeon Horbacki (coadiutor cum futura 

45 Cf. Wojtyska, ANP 1, p. 323-325.
46 Cf. reg. et or. Archetti ad diversas Congregationes, ibid.
47 Cf. scripta super dioeceses ab Archetti collecta, or. episcoporum ad Archetti, ibid.
48 Cf. scripta super regularibus ab Archetti collecta; or. div. regularium ad Archetti, 

ibid.
49 Cf. miscellanea, reg. Archetti ad diversos, ibid.
50 Cf. scripta ad Collegia Pontificia Poloniae spectantia, ibid.
51 Cf. or. et scripta super missionibus ab Archetti collecta, ibid.
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successione metropolitae Smogorzewski (1781), Caspar Szajowski (suffra-
ganeus Lovitiensis in archidioecesi Gnesnensi), Iosephus Kossakowski 
(episcopus Livonicus, 1781), Petrus Alexander Toczyłowski (suffraganeus 
Vilnensis, 1782), Adalbertus Iosephus Gadomski (suffraganeus Plocensis, 
1782), Antoninus Malinowski (suffraganeus Samogitiensis, 1782), Franci-
scus Gzowski (suffraganeus Trocensis in dioecesi Vilnensi, 1782)52 .

Summa difficultate affectus est Archetti, cum creandus esset successor 
in archiepiscopatu unito Polocensi. Post mortem Feliciani Wołodkowicz, 
metropolitae Kioviensis (1778), et Ludovici Leonis Szeptycki (1779) metro-
polis Kioviensis Jasoni Junosza Smogorzewski, archiepiscopo Polocensi, 
regenda erat. Polocia tum sita erat in terra, quae prima a Russia capta est. 
Uniti igitur summa vi cogebantur, ut orthodoxi fierent. Nuntius operam 
dedit magnam, ut episcopus unitus studiosus nominaretur, qui unitorum 
animos confirmaret53. Archetti colloquia difficilia cum legato Stackel-
berg habuit, ne Catharina II impediret, quominus Maximilianus Ryłło 
episcopus Chelmensis crearetur. Cum tamen Ryłło in terra ab Austriacis 
capta episcopus Premisliensis factus esset, imperatrix moleste id ferens 
Sedem Apostolicam prospero successu pressit in causa episcopi Siestrzeń-
cewicz, quem metropolitam Mohiloviensem creari voluit. Postulationibus 
Catharinae reiectis Polocia nullum episcopum habuit54 . 

Qua re factum est, ut Pius VI de superbo episcopo Mallo in partibus 
infidelium cedere cogeretur. Archetti autem munus diplomaticum Petro-
poli explendum suscepit. Varsavia profectus est die 16 mensis Iunii anni 
1783 et iter die 4 mensis Iulii finivit. Petropoli annum fere commoratus 
est. Res maxima facta est haec: metropolia Mohiloviensis condita est 
et episcopo Siestrzeńcewicz die 28 mensis Ianuarii anni 1784 pallium 
traditum est. Die 8 mensis Februarii Archetti Ioannem Benisławski suffra-
ganeum Mohiloviensem cum futura successione creavit. Nihil consecutus 
est de iesuitis, qui in Russia opus suum agebant, quamquam ordo eorum a 
papa sublatus est. Die 27 mensis Martii anni 1784 in Poloniam redire cogi-
tavit, sed a secretario status iussus est, ut munus suum explere omitteret et 
iussa a Roma expectaret55. Iurisdictionem nuntiaturae propriam porro fecit 
episcopus Christophorus Hilarius Szembek, coadiutor Plocensis, internun-
tius tempore, quo Archetti Petropoli fuit. Die 3 mensis Aprilis Pallavi-
cini Archettium certiorem fecit papam Catharina rogante eum cardinalem 
creare constituisse56. Igitur octo annis post nuntius assecutus est id, quod